a. și din tóte venitele corului jumătate.

În lipsă de recurent cualificat va fi candidat spre alegere și atare preparand absolut, având însă în timpul prescis de lege a-și inainta atestatul de cualificațiune forurilor competente spre a fi aprobat.

Din ședința com. par. din Toracul-mic, ținută la 13/25 Iulie 1897.

V. Petroviciu, m. p.

paroch. președinte.

Petru Mihaiu, m. p.

inv. și not. com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresb. asses. consistorial și inspektor de școle

—□—

Pentru ocuparea postului învățătoresc la școla gr. or. rom.

Cel ales e deobligat a predica totdeauna la s. liturgiă când e septemăna, mai departe alesul e îndătorat a suplini în servițiile preoteșci pre părintele protopop-paroch, în casurile când acesta e ocupat cu agendele oficiose ca protopresviter și inspector școlar.

Dat din ședința com. par. gr. or. din Șiria, dela 15/27 Iunie 1897.

Ștefan Antonescu, m. p. Vasilie Popoviciu, m. p.
președ. com. paroch. paroch, not. com. par.

Vêdut: **GEORGIU POPOVICI, m. p. protopresviter.**

—□—

Pentru stațiunea învățătorescă dela școala III. de nou înființată din comuna **Comloș (O-Szt.-Anna)** cu termen de alegere pe **15/27 August a.

Alesul după-ce va funcționa 2 ani de zile ca învățatoriu, și va arêta merit pe cariera sa, va primi dela comună atestat cu care și-va putea cere întărirea sa definitivă la stațiunea învățătorească.

Repsig, la 2/14 Iunie 1897.

Simeon Cornea, m. p. Ioan Iercan, m. p.
preot și preș. comit. par. notar ad hoc.

În conțelegere cu mine: CORNEL URȘUȚIU, m. p. adm. protop. inspector școlar.

Conform ordinațiunei Verabilului Consistoriu oradan din 6/18 Iunie a. c. Nr. 745 Sc. pentru îndeplinirea stațiunei învățătorești cu individ cualificat dela șcôla gr.

din dieceasa Aradului carele s'ar pregăti pentru cariera precețescă la facultatea teologică din Cerneuțiu.

Dela recurenți se recere: atestat de botez, atestat de paupertate și moralitate despre terminarea esamenu-lui de maturitate cu succes bun.

Recursele astfelu instruite se se asternă Consistoriului subsemnat cel mult până în 3/15 August 1897.

Arad, 1/13 Iuliu 1897.

Consistoriul Aradului:

Ioan Metianu, m. p.

Epicop.

—□—

Pe stațiunea învățătorească vacantă dela școla gr. or. română din **Hidiseinan** inspectoratul Beiușului se escrie concurs cu termin de alegere pe **28 Iuliu** (9 Aug.) a. c.

Emolumintele sunt: în bani numărar 305 fl.

— Conducători de cor vor fi preferiți la alegere.

Cladova, la 29 Iunie st. v. 1897.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **ADAM ROSA**, m. p. inspector școlar.

—□—

Pe stațiunea învățătoreșca dela școla gr. or. română din **Felcheriu**, inspectoratul Orăđii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe **7/19 August 1897**.

Emolumintele sunt: În bani numărar 300 fl., afară de acesta cortel cu gradină de legumi, precum și stólele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 adresate comitetului parochial din Felcheriu se-se trimite subscrisului în Oradea-mare până inclusive **3/15 August a. c.** având recurenții în vre-o Duminecă, ori sêrbătore a-se presenta în biserica din loc, spre a-și arêta desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **TOMA PACALA**, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Pentru stațiunea învățătoreșca dela școla gr. or. română din **Sentelec**, inspectoratul Orăđii-mari se escrie concurs cu termin de alegere pe **7/19 Aug. 1897**.

Emolumintele sunt: 1) În bani numărar dela 95 numere de case câte 2 fl. = 190 fl.; 2) dela 95 numere de case câte ½ măsura bucate 47 fl. 50 cr.; 3) 16 jugere pământ arătoriu și fênaț 30 fl.; 4) lemne de încălđit 25 fl.; 5) venite cantorale 10 fl.; 6) cortel și intravilanul școlariu 15 fl.

Comitetul parochial.

In conșelegere cu : TOMA PACALA, m. p. protopop și inspector școlar.

—□—

Pe stațiunea învățătorească dela școla gr. or. româna din Chislaz, inspectoratul Orășii-mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe 10/22 August 1897.

Emolumintele : socotite în bani fac 300 fl. afară de cortel cu gradina de legumi, precum și de stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879, adresate comitetului parochial din Chislaz, se se trimiță subscrisului în Oradea-mare până inclusive 6/18 August a.

Traian Putici — Temesvar-Fabrik. Competinții vor avé să se presente în vre-o Duminecă ori sêrbătore în sf. biserică din loc, spre a-și arêta desteritatea în cant și tipic, însă nu în ziua alegerii. Cei capabili a conduce corul vocal, vor fi preferiți.

Din ședința comitetului parochial din Chinez, ținută în 29 Iunie (11 Iulie) 1897.

Pentru comitetul parochial :

Alesandru Crăciunescu, m. p.
paroch președ. comit. paroch.

Cu consensul ppresb. : Dr. TR. PUTICI, m. p. inspector de școle.

—□—

Sê escrie concurs pe stațiunea vacantă învățătorească dela școla confesională ort. rom. din Batania, cu termin de alegere pe 15/27 Aug. 1897. pre lângă următoarele emolumente :

1) In bani numărar 315 fl. pe an, solvinđi anticipative în rate lunare ; 2) 5 orgii de lemne în preț de 60 fl., din cari se va încălđi și sala de învățământ ; 3) 10 fl. pentru curatoria școlară ; 4) 10 fl.

Cei apti de a conduce cor vocal vor fi preferiți la candidare. Intărirea se condiționează dela succesul esamenului la capetul anului școlastic, când va fi probă și din cântările corale.

Li se permite a recurge și preparanđilor absoluți în acest an, dacă vor fi având cualificațiunea espusă.

Batania, în 15/27 Iunie 1897.

Eutimiu Ternovan, m. p. Simeon Cornea, m. p.
preș. com. parochial. not. com. parochial.

Conșeles cu : MOISE BOCȘANU, m. p. preot. insp. școl. cerc.

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe basa rezoluțiunei Venerabilului Consistoriu eparochial dto 25 Iunie 1897 Nrul 3338/97, prin acêsta se escrie concurs de licitațiune minuendă pentru renovarea edificiiului stei biserici din Murani (ppresbiteratul Timișorii).